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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením vyzařovacích charakteristik antén v pásmu 5 GHz.

Anténní technika v tomto vysílacím pásmu patří v dnešní době k nejrozšířenějším

internetovým vysokokapacitním mikrovlnným nosičem datové informace. Teoretická část

práce je věnována popisu fyzikálních vlastností elektromagnetického pole, měřícího

vybavení a v poslední řadě rozboru antén, které budou cílem vyhodnocení. V praktické časti

došlo k seznámení s měřícím vybavením bezodrazové komory, zpracování naměřených dat

a porovnání vyzařovacích charakteristik s údaji, které jsou garantovány výrobcem antén.

Klíčová slova: vyzařovací charakteristika, anténa, bezodrazová komora

ABSTRACT

This thesis is about antenna radiation characteristics measurements in 5GHz range. The

technology in the radiation range is the most widespread highcapacity microwave internet

data carrier nowadays. Theoretical part of this thesis is dedicated to a description of physical

properties of electromagneticfield, measuring equipment and the desription of those

particular antennas, which are evaluated.In the practical part of this thesis we become

familiar with measuring equipment of the non-reflective chamber, processed the results and

compared radiation characteristics with details of the antenna, that are guaranteed by the

manufacturer
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ÚVOD

Téma mikrovlnných antén a měření jejich charakteristik, jsem si vybral na základě svých

zkušeností a pracovního zaměření. Jako technik výstavby sítě se pohybuji v problematice

antén téměř denně. Svou práci jsem zaměřil na měření charakteristik komerčně vyráběných

antén. Na trhu je dnes k dostání velké množství anténních zařízení, jejich kvalitu lze posoudit

podle několika aspektů. Mezi nejdůležitější z nich, patří právě vyzařovací charakteristiky,

které jsou ovšem často pouze simulací, než-li výsledkem reálného měření.

Cílem práce je tedy vyhodnocení dvou vybraných anténních zařízení a ověřit důvěryhodnost

referenčních grafů s výsledky, které byly získány měřením v bezodrazové komoře.

Teoretická část práce bude věnována popisu elektromagnetického pole, jejího vzniku a

vztahům potřebných pro vysvětlení šíření elektromagnetických vln v prostoru. Další část je

věnována rozboru nejčastěji používaných typů antén, včetně popisu jejich vlastností. Velmi

důležitou problematikou z pohledu měření nalezneme v kapitole číslo tři, která pojednává o

měřícím vybavení, přístrojích a příslušenství jímž jsou vybaveny bezodrazové komory.

Komory slouží k analyzování elektromagnetických vlastnosti z pohledu elektromagnetické

kompatibility. Krátce jsou zde popsány nejdůležitější části grafu samotné vyzařovací

charakteristiky. Poslední kapitola teoretické části je věnována podrobnému popisu

vybraných sektorových antén a vyobrazení udávaných charakteristik. Jejich reálné hodnoty

budou měřeny v praktické části.

V praktické části dochází k seznámení s měřící laboratoří, včetně všech zařízení a

programového vybavení, sloužící k vyhodnocení elektromagnetického vlnění

porovnávaných antén. První kapitola praktické části udává parametry komory, všech

přístrojů a nastavení měřícího programu. Dále je zde popsán postup měření, zpracování

výsledků a konečné vyhodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY ELEKTROMAGNETICKÉHO POLE

V této kapitole si postupně rozebereme a definujeme jednotlivé základní pojmy, které

souvisí s elektromagnetismem. [1,2]

Mezi zdroje elektromagnetické pole, které se indukují ve svém okolí můžeme zařadit náboje

na elektrodách, proudy ve vodičích, permanentní magnety, ale i mnou zkoumané anténní

systémy. Všechny tyto zdroje elektromagnetického pole se můžou v čase měnit. [1,2]

1.1 Veličiny elektromagnetického pole

První nejdůležitější veličinou elektrotechniky je elektrický náboj, označení této skalární

veličiny je Q. Pro tuto veličinu platí zákon zachování hmoty, náboj je nevytvořitelný a

nezničitelný. Jednotkou je 1 coulomb [C]. Náboj má kvantový charakter a je roven násobku

elementárního náboj se značí e a jeho hodnota je 1,602.10-19 C.

Dále zde patří skalární veličina, označovaná jako Elektrický proud I s jednotkou ampér [A].

Je definovaný uspořádaným pohybem elektrických nábojů, který je závislý na průřezu

vodiče S, kterým protékají náboje Q za jednotku času t. [1,2]

𝐼 =
𝑄

𝑡

(1)

Elektromagnetické pole má dvě složky: elektrické pole a magnetické pole, které jsou

charakterizována vektorovými veličinami. [1,2]

1.2 Elektrické pole

„Vzájemné silové působení elektrických nábojů se uskutečňuje prostřednictvím elektrických

polí. Elektrické pole existuje okolo každého elektricky nabitého tělesa a projevuje se silovým

působením na jiná elektrovaná tělesa. Elektrické pole mají tedy i protony a elektrony. Při

popisu elektrického pole využíváme vektorové veličiny.“ [3]
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1.2.1 Intenzita elektrického pole

Jedná se o vektorovou veličinu definovanou jako sílu 𝐹𝑒⃗⃗⃗⃗ působící na jednotkový bodový

náboj Q, nabyté částice se můžou nacházet v klidovém stavu, ale i v pohybu. Intenzita

elektrického pole se značí E a je dána vztahem (2) a jednotkou je [V/m]. [2]

1.2.2 Elektrická indukce

V reálné prostředí musíme počítat i s vektorem intenzity elektrického pole E⃗⃗ . Musíme brát

do úvahy i elektrické vlastnosti prostředí ε, kterou nazýváme permitivita. Elektrickou

indukci značíme D a vypočítáme ji pomocí vztahu (3), jednotkou je [C/m2]. [2]

1.3 Magnetické pole

Magnetické pole vzniká kolem pohybujících se elektrických nábojů. V případě

elektromagnetů jde o pohyb volných elektronů (nosičů elektrického náboje) tvořený

elektrickým proudem. [1,2]

U permanentních magnetů je magnetické pole vytvářeno pohybujícími se elektrony okolo

atomového jádra. Pokud jsou směry těchto miniaturních (elementárních) magnetů náhodné,

magnetická pole jednotlivých atomů se vyruší a materiál nevykazuje magnetické vlastnosti.

Pokud jsou všechny uspořádané v jednom směru, navzájem se sčítají a materiál trvale

(permanentně) vytváří magnetické pole. [1,2]

1.3.1 Magnetická indukce

Jedná se o vektorovou veličinu definovanou jako sílu Fm kterou působící magnetické pole

na náboj Q pohybující se rychlostí v. Značíme ji B a implicitně ji definujeme vztahem (4) a

jednotkou je tesla [T]. [1]

𝐸⃗ =
𝐹𝐸
⃗⃗⃗⃗

𝑄

(2)

𝐷⃗⃗ = 𝜀 ∗ 𝐸⃗ (3)

𝐹𝑚⃗⃗ ⃗⃗ = 𝑄(𝑣 ∗ 𝐵)

(4)
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1.3.2 Intenzita magnetického pole

Jedná se o vektorovou veličinu označenou H, která je s vektorem magnetické indukce B

vázaná vztahem (5), kde veličina μ charakterizuje magnetické vlastnosti prostředí a nazývá

se permeabilita. Jednotkou je [A/m]. [2]

1.4 Elektromagnetické pole

Elektromagnetické pole vznikám, vzájemným spojením magnetického pole s elektrickým

polem. [2]

Maxwellovi rovnice jsou axiomy elektromagnetických polí, které vznikly zobecněním

Faradayových experimentů. Jsou v nich popisovány spojitosti a závislosti magnetického

pole a elektrického pole. Máme dány čtyři případy Maxwellových rovnic, které dále

formulujeme v integrálním tvaru, kde popisují elektromagnetické pole v prostorové oblasti

a v diferenciálním tvaru, kde popisují elektromagnetické pole v bodu této oblasti. [2]

1.4.1 Lorenzova síla

Je součet sil působících na náboj v elektromagnetickém poli, který se pohybuje rychlostí 𝑣.

Výpočet provedeme pomocí vztahu (6). [1]

F – Lorenzova síla

Fe – Síla působícího elektrického pole

Fm – Sila působícího magnetického pole

Q – Náboj

E – Intenzita elektrického pole

v – Rychlost

B – Magnetická indukce

𝐻⃗⃗ =

1

μ
𝐵⃗

(5)

𝐹 = 𝐹𝑒 + 𝐹𝑚 = 𝑄(𝐸 + 𝑣 ∗ 𝐵)

(6)

https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%BD

[…]


výrobcem. Rozdílné intenzity signálu postranních i zadních laloků, mohou být dány jinými

parametry bezodrazové komory. Dále také použitím jiných dielektrických absorbérů a

dalších příslušenství využitých při měření.

Do vyhodnocení musíme zavést také nejistoty, které vznikají při každém praktickém měření

a negativně ovlivňují výsledek.

V konečném hodnocení, ale můžeme říct, že parametry udávané výrobcem jsou věrohodné

a zakládají se na reálném měření, nikoliv pouhé simulaci.
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7.3 Porovnání obou měřených antén

Vzájemné porovnání měřených antén provedené také pro nastavení v azimutu a vysílací

polarizace byla horizonální.

Obr. 40 Porovnání naměřených vyzařovacích charakteristik antén

RF ELEMENTS Horn Gen2 TP-S60 a Jirous JSC–16–60 MIMO

Z grafů zobrazených na Obr. 40 můžeme usoudit, že vyzařovací charakteristika antény od

výrobce RF elements má více oválný tvar hlavního laloku, což určuje lepší směrovost

sektorové antény. Naopak boční a zadní laloky jsou u této antény deformovány výrazněji,

nežli je tomu u antény od výrobce Jirous.

Co se týká intenzity signálů, tak vyšší ziskovost byla naměřena u antény JSC–16–60 MIMO.

Z pohledu praktického použití, bude lepší volbou anténa RF ELEMENTS Horn Gen2 TP-

S60. Díky užšímu tvaru hlavního laloku, bude docházet ke kvalitnějšímu vykrývání

požadovaného rádiusu a možnosti použít více sektorových antén na jednom vysílacím bodu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá měřením a porovnáním vyzařovacích charakteristik antén ve

volném pásmu 5 GHz. Teoretická část staví na fyzikálních aspektem antén, a to z hlediska

elektromagnetického polem. Tato teorie je důležitá pro pochopení dějů, které se v této oblasti

objevují. Další kapitoly jsou věnovány konstrukcím antén, popisují druhy bezodrazových

komor, včetně jejich vybavení a rozebrány jsou i vyzařovací charakteristiky. Poslední

kapitola je věnována anténám, které budou součástí měření v praktické části. Jedná se o

sektorovou anténu RF ELEMENTS Horn Gen2 TP-S60. Je to anténa trychtýřové konstrukce,

kde výrobce slibuje symetrickou vyzařovací charakteristiku bez postranních a zadních

laloků. Druhou měřenou je sektorová anténa od výrobce Jirous s označením JSC–16–60

MIMO, jedná se o úzkou panelovou anténu, která se podle výrobce skvěle hodí do

zarušených oblastí.

Praktická část je věnována zkušebnímu měřícímu zařízení, reprezentované bezodrazovou

komorou Frankonia SAC-3. Ta se nachází v prostorách Vědecko-technického parku

Informační a komunikační technologie Fakulty aplikované informatiky Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. V komoře byl umístěn stativ s měřící anténou HF 906, která přijímala signál

z měřených antén namontovaných na stativu uprostřed otočného stolu. K portů měřeným

anténám byl připojen vysokofrekvenční generátor od firmy Rohde & Schwarz s označením

SMR20. Po nastavení měřících parametrů v programu R&S EMC 32, bylo možné přejit

k samotnému měření charakteristik.

Pro každou z antén bylo třeba provést čtyři měření. Jelikož se v našem případě jedná o

MIMO antény, které jsou vybaveny vertikální i horizontální polarizací. U každého měření

bylo nutné správné natočení měřené antény k měřícímu přijímači, dané azimutem a elevací

antén. Výsledné hodnoty byly zpracovány do polárních grafů, ve kterých byly vykresleny

vyzařovací charakteristiky pro jednotlivá měření. Poslední část praktické části je věnována

vyhodnocení anténních parametrů. V případě antény od výrobce RF ELEMENTS byl

pozorován výrazný rozdíl mezi referenční a naměřenou charakteristikou. Tento rozdíl je dán

pravděpodobně simulací udávané charakteristiky. V případě antény Jirous byly potvrzeny

parametry garantované výrobce a rozdíly byly pouze minimální. Pokud porovnáme měřené

antény mezi sebou, tak z hlediska vyzařovacích parametrů lépe vychází anténa Gen2 TP-

S60, jelikož její charakteristika je symetrická, a navíc lépe směrová. Z pohledu intenzity

vyzařovaných signálů, byla vyšší ziskovost naměřena u antény JSC–16–60 MIMO.
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EMC Elektromagnetická kompatibilita

EMI Elektromagnetická interference

EMS Elektromagnetická susceptibilita

ČSN Česká technická norma

EN Evropské normy

E Intenzita elektrostatického pole

e Elementární náboj

F Lorenzova síla

Fe Síla působícího elektrického pole

Fm Sila působícího magnetického pole

μ Permeabilita

ε Permitivita

Q Elektrický náboj

c Křivka

C Coulomb

U Elektrické napětí

V Volt

v Rychlost

I Elektrický proud

A Ampér

N Newton

P Elektrický výkon

B Magnetická indukce

H Intenzita magnetického pole

T Tesla
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t Čas

l Délka

ψ Tok elektrického pole

D Elektrická indukce

S Plocha

J Hustota vodivého proudu

Φ Magnetický indukční tok

ρ Objemová hustota

W Watt

Hz Hertz

kHz Kilohertz

MHz Megahertz

GHz Gigahertz

m Metr

cm Centimetr

mm Milimetr

dB Decibel

dBm Decibel na metr

log Logaritmus

UV Ultrafialové záření

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

N Koaxiální konektor typu N

R-SMA Koaxiální konektor RSMA

PSV Poměr stojatých vln

VF Vysokofrekvenční

Horn Trychtýřová anténa
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