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Téma diplomové

práce:

Vyzařovací charakteristiky antén v pásmu 5GHz

Hodnocení práce:

Práci hodnotím jako zdařilou, přehledně zpracovanou a věcně se vyjadřující k danému tématu.

V teoretické části se student věnuje fyzikálním vlastnostem antén, určených pro volné pásmo 5GHz,

a to zejména z hlediska vyzařování v elektromagnetickém poli. Dále se věnuje vybavení

bezodrazové komory, která byla použita pro samotné měření v praktické části.

V praktické části student ověřil vyzařovací charakteristiky dvou v současné době nejpoužívanějších

antén a srovnal tak parametry garantované výrobcem. V případě výrobce RF ELEMENTS díky

studentovu měření byly odhaleny výrazné deformace vyzařovacích charakteristik zejména u

zadních a postranních laloků.

Práce obsahuje několik málo typografických chyb, které však nemají zásadní vliv na hodnotu

výsledků práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou výhody, případně nevýhody asymetrických antén určených pro 5GHz pásmo?

2. Zdůvodněte výběr antén sektorového typu použitých při měření a jaké jsou výhody 60°

vyzařovacího úhlu.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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